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حاج شیخ از اوجدا نشدم.« وی اضافه کرد: »او مرا 
به سرچشــمه معارف دین برد، منطق دیــن را از او 
آموختم و او بود که دست مرا در دست امام خمینی 
گذارد و تا آخر عمر شــریف امام نیــز در رکاب امام 

ماندم.«
یکمذهبیتمامعیار!

یک بار در یک برنامه تلویزیونی از او پرســیدند 
»شــما ابتــدا ملــی مذهبــی بودیــد؟« مرحــوم 
رحیم پور ازغدی پاســخ داد: »من از اول مذهبی 
بودم، همــان وقت هم مذهبــی صددرصد بودم، 
من همیشــه مذهبی بودم.« این ســوال، ناظر بر 
سوابق سیاسی و مبارزاتی استاد مرحوم رحیم پور 
ازغدی و پیوندهایی بــود که میان او و چهره های 
مطرح ملــی و مذهبی مطرح، به ویژه در مشــهد 
ایجاد شــده بود. او در این باره گفته بود: »ســال 
۱۳۲۷ و آغاز نهضت ملی نفت، من هنوز محصل 
مهدیه و از شــاگردان انجمن پیروان قرآن مرحوم 
عابدزاده بودم. دوران جنبش و شــکوفایی و امید 
بــود و مصدق و آیت الله کاشــانی و نــواب، متحد 
پیش می رفتند و بر دربار و شــاه و انگلیس فشــار 
می آوردند. شــیخ محمود حلبــی از طرف حوزه، 
و حاجی عابدزاده مؤســس انجمــن پیروان قرآن 
و آقای شــریعتی بانفوذترین چهره های خراسان 
بودنــد و همــه برای تاســیس مؤتلفین اســامی 
خراســان به کانون نشــر حقایق اســامی استاد 

شریعتی آمدند.«
مرحوم رحیم پــور ازغدی با بیان اینکه »ما پایه 
گذاران جبهه ملی اول در خراســان ) جبهه ملی 
حقیقی ( بودیــم« اضافه کرده بود: »تابلوی نفت 
ایران و انگلیس را بنده و چند تن از فداییان اسام 
خراسان پایین کشیدیم و تابلوی نفت ملی ایران را 
به جای آن نصب کردیم. انگیزه ها دینی و براستی 

ملی بود، نه ملی  نما.«
هرچنــد پس از شکســت نهضت ملی شــدن 
صنعــت نفــت و وقــوع کودتــا، نیروهــای مبارز، 
انقابــی و مذهبی ســرخورده شــده بودنــد، اما 
مرحوم رحیم پور ازغــدی، مراد دیگری برای راه و 
اندیشــه خود یافت و آن راه و صاحب آن اندیشه، 

امام خمینی)ره( بود. او تــا پایان عمر دل در گرو 
آرمان های انقــاب و امام خمینی)ره( داشــت و 
چنانکه خود تاکید کرد »تا آخر عمر شــریف امام 

نیز در رکاب امام ماندم.«
پس از رحلــت بنیانگذار انقاب اســامی، نه 
تنها خللی در راه، اندیشــه، آرمــان و قلم مرحوم 
رحیم پــور ازغدی بروز نکرد، بلکــه او این بار مراد 
دیگری بــرای خود یافت، مرادی کــه به تعبیر او، 
از دوران جوانــی در جریــان فعالیت های مذهبی 
و سیاســی در مشــهد با ایشــان آشنا شــده بود؛ 
آیت اللــه خامنــه ای. او در مصاحبــه بــا برنامــه 
تلویزیونــی »بــدون تعارف« با اشــاره به ســوابق 
دوستی و آشنایی خود و نیز شیوه زیست به غایت 
ساده رهبر انقاب، چنین گفت »آقای خامنه ای، 

عادل حقیقی است.«
از جملــه ســوابق آشــنایی و ارتبــاط مرحوم 
رحیم پــور با رهبر انقاب، یکی این، که در ســال 
۱۳56 هنگامی که آیت الله خامنه ای به ایرانشهر 
تبعید شــده بودند، حاج حیــدر رحیم پور ازغدی 
به همراه گروهی از انقابیون مشــهد برای دیدار 
با ایشــان عازم ایرانشهر شد که در این سفر حامل 
مبلغی پول برای تقدیم به آیت الله خامنه ای جهت 

پیشبرد امور انقاب نیز بود.
مردیکههرگزوسوسهنشد

مرحوم رحیم پور ازغــدی، در وصیتنامه خود، 
تصویــری از راهــی که در عمــر پربرکت خود طی 
کرد، ارائه کرد. او نوشــت: »سپاس دوباره عنایت 
خاص خدای را که دســت مرا در دســت اســاتید 
و بزرگانــی چــون حاج شــیخ )مجتبــی قزوینی 
خراســانی( گذارد و به اشــاره او، دست دیگرم از 
همان ســال 4۱ تــا پایان در دســت خمینی بود. 
خجسته آن روز که در رکاب شیخ در آغاز نهضت، 
بــرای بیعــت به قــم رفتیــم و از آن پــس در هیچ 
صحنه ای امــام را تنها نگــذاردم.« و اضافه کرد: 
»پــس از او خامنه ای، صالح برای امامت امت بود 
که پیش از انقاب، مجاهد بود و از سر وظیفه و نه 
هوس، سیاســت می ورزید و پس از انقاب، زاهد 

ماند و تغییر مسیر نداد.«
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 نویســنده در این کتاب معتقد اســت که بعد از 32 سال از 
تاسیس، شورای عالی انقلاب فرهنگی نتوانسته است در فرهنگ 
ما اصلاحاتی ایجــاد کند. از این رو نویســنده تصمیم گرفته با 
نگارش ایــن کتاب نظریات خــود را درباره عملکــرد این نهاد 
فرهنگی اعلام کند. نویســنده در پایان، پیشــنهادهای خویش 
را برای آموزش فلسفه و رشــته های مدیریت، هنر، روانشناسی، 

جامعه شناسی، علوم  تربیتی و حقوق بیان می کند.

ازانجمنپیروانقرآن
تاانجمنحجتیه

اســتاد رحیم پور ازغدی در این کتاب سیر تحول انجمن های 
دینی از شــهریور 1320 را بررســی کرده است. به این دلیل که 
خود نویســنده در آن زمان منتقد و فعال سیاسی و فرهنگی در 
مشهد بوده اســت، اطلاعات خوبی راجع به تشکل های مذهبی 

مشهد به خصوص انجمن حجتیه به دست می دهد.

مستندحاجحیدررحیمپورازغدی

مســتند »حاج حیــدر رحیم پور ازغدی«، روایتی اســت از 
زندگی این مبارز انقلابی و فعالیت های ایشان.
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اما شــاید بهتریــن تصویر از این مرد همیشــه 
انقابــی، این فراز از وصیتنامه او باشــد: »خدای 
را ســپاس که هرگز حتی وسوسه هم نشدم که راه 
طی شــده را بازگــردم. کم نبودنــد همرزمانی که 
از دهه بیســت تاکنون، هریک بــه دلیلی یا علتی 
لغزیدند و سســت شــدند و یا پی کار خود رفتند؛ 
یکبار پس از کودتای ۳۲ و یکبار پس از خرداد 4۲ 
و تبعید امام، شــاهد چند موج ریزش از سر ترس 
و یأس میان یاران سابق بودیم. گروهی نیز پس از 
انقاب، از ســر طمع و مزدطلبی و ســهم خواهی 
یــا شــتابزدگی از نهضــت خمینــی بریدنــد و در 
لجــاج افتادند و برخی نیــز درون دولت های پس 
از انقاب، مکتب و هدف را به پول ســیاه، معامله 
کردند، دنیا خریدند و آخرت فروختند، اما سپاس 
خدای را که  نه شــبهه ای از دشمن، ذهن مرا و نه 

لقمه ای از بیت المال، دهان مرا آلود.«
این مرد همیشــه انقابی و همیشه نویسنده، 
شــهریورماه ۱400 درگذشــت و در حــرم مطهــر 

رضوی به خاک سپرده شد.


